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زمین‌‌شناسان به دانستن اصل و چگونگی تشکیل خاک و مهندسان خاک‌شناسی در کشاورزی به 
عملکرد فیزیکی و شیمیایی لایه‌ی پوششی سطح زمین علاقه‌‌منداند، درحالی‌‌که مهندسان ژئوتکنیک 

به این موضوع که خاک چگونه بار ساختمان‌ها را تحمل می‌‌کند می‌‌پردازند.
 به کارگرفتن خاک و سنگ در ساختمان، به دوران‌‌ قدیم باز می‌‌گردد. مهندسان و سازندگان 
بناهای مختلف با روش‌های پی‌‌سازی دوران خود آشنا بوده و با مسائل گوناگونِ ناشی از رفتار 
خاک‌های مختلف برخورد داشته‌اند. آن‌‌ها از تجربیات خود و همچنین موفقیت و شکست دیگران 

دریافته‌‌اند که چگونه از خاک و سنگ استفاده کنند. 
آن تجربه‌های  انجام  مبنای  اما  بوده،  رایج  بناها  اجرای  و  زمان‌هایی گذشته طرح  از  اگرچه 
پیشین بوده است و به همین دلیل گاهی خرابی‌هایی پدید می‌آمد که نشان‌دهنده‌ی نارسایی‌های 
در سال  پی  و  مکانیک خاک  نوپای  علم  در  اساسی  بود. جهش  به کار‌‌گرفته  تجربی  روش‌های 
1925م توسط کارل ترزاقی پدر علم مکانیک خاک انجام گرفت. نگرش صحیح فنی-مهندسی 
وی از پدیده‌های فیزیکی شاید از مهم‌‌ترین عوامل پیشرفت و نشان دادن راه‌های پژوهش جدید 

در مکانیک خاک بوده است. 
پس از پایان جنگ جهانی دوم تا به امروز پژوهش‌ها گسترده‌تر و تجربیات و بررسی‌ها چندین‌‌ 
برابر افزایش یافته‌است. دستگاه‌های اندازه‌گیری جدید طراحی شده و آزمایش‌های دقیق و بهتری 
به وجود آمده است و پیشرفت‌ها به درجه‌ای رسیده که علم مکانیک خاک که خود زیرمجموعه‌‌ی 
مهندسی ژئوتکنیک است، یکی از ارکان مهندسی عمران به حساب آمد. این علم هنوز به تکامل 
این  تا  نرسیده و دانشگاه‌‌های بزرگ و مراکز تحقیقاتی ژئوتکنیکی جهان همچنان در تلاش‌‌اند 

تکامل را تسریع بخشند. 
کتاب حاضر براساس تجربیات به‌‌دست‌‌آمده و مطالعات انجام‌‌شده توسط مترجم و مؤلف 
تدوین یافته است و سعی بر این بوده که از بهترین و موجه‌ترین مقالات علمی و کتاب‌‌ها به‌‌عنوان 
منابع و مآخذ استفاده گردد و مطالب نظری و تجربی به‌‌گونه‌ای در کنار یکدیگر قرار گیرند که 
رابطه‌ی آن‌‌ها برای خوانندگان روشن و قابل درک باشد. گرچه هدف اصلی از تهیه‌‌ی این کتاب 
آشنایی دانشجویان در مقاطع مختلف تحصیلی مهندسی معماری، مهندسی عمران و مهندسی 
انتخاب گردیده که بتواند برای مهندسان  ژئوتکنیک است؛ لیکن مطالب و عمق آن‌‌ها به نحوی 
معماری، مهندسان عمران، مشاوران، پیمانکاران، مهندسان مجری و کارفرمایان در حل مسائل 

اجرایی ژئوتکنیکی مورد استفاده قرار گیرد. 

پیش‌گفتار



این کتاب در سه بخش تدوین یافته است:
1. اصول مهندسی ژئوتکنیک، شامل پنج فصل )5-1(،

2. پی‌‌های سطحی کم‌‌عمق، شامل چهارده فصل )19-6(،
3. سازه‌‌های نگهبان خاک، شامل شش فصل )25-20(.

فصل‌های کتاب از مطالب مقدماتی مکانیک خاک شروع شده و به مسائل پیشرفته‌‌ی ژئوتکنیک 
خاتمه می‌‌یابد. این کتاب شامل مثال‌های طراحی حل‌شده‌ی متعددی با استفاده از راه‌‌حل‌های ساده 
می‌‌باشد، که براساس مطالب هر فصل ارائه شده است. در آخر هر فصل فهرستی از منابع و مآخذ 
به منظور کسب اطلاعات بیشتر علاقمندان آورده شده‌است، به گونه‌ای که دسترسی آسان به آن‌‌ها 

برای خوانندگان ممکن باشد. 
بر خود لازم می‌‌دانم از جناب آقای دکتر آزاده‌‌فر معاون ارجمند پژوهش و فناوری، جناب آقای 
با  اداره، که  آن  انتشارات دانشگاه هنر و سایر کارمندان ارجمند  اداره‌‌ی  دکتر بوذری مدیر محترم 
حسن اعتماد به مترجم و نگارنده، ظهور این نوشتار را میسر ساخته‌‌اند صمیمانه تشکر و قدردانی 
نمایم. از سرکار خانم دکتر فیاض مدیر ارجمند گروه فناوری و معماری، که مترجم و نگارنده را 
از نقطه‌‌نظرهای ارزشمندشان بهره‌‌مند ساخته‌‌اند سپاسگزارم. همچنین از زحمات و همکاری‌‌های 
صمیمانه‌‌ی سرکاران خانم مهندس معصومه تراز و خانم مهندس سعیده غلامی‌هوجقان که در تهیه‌‌ی 

این کتاب مرا صادقانه یاری نموده‌اند تشکر و قدردانی می‌‌نمایم. 
در خاتمه مترجم و مؤلف از خوانندگان عزیز و دانشجویان گرامی نکته‌سنج تقاضا دارد، به 
منظور افزایش کیفیت کتاب و رفع خطاها، لغزش‌ها و اشتباهات که از ویژگی‌‌های نوشتار بشری 
گاه نمایند تا در چاپ‌های بعدی نسبت به  است، ایشان را از طریق اداره‌‌ی انتشارات دانشگاه هنر آ

رفع آن‌‌ها اقدام شود. پیشاپیش از بذل توجه و همکاری شما عزیزان قدردانی می‌گردد. 

 علی‌اکبر حیدری
 بهار 1399




